۱۔ ہندو سنسکرتی کا ایک کیندر ص ۲ شائع کردہ نرائن مند سرتی۔ (از تاریخ دیوبند ص ۳۳)

۲۔ سالار مسعود غازی اوائل پانچویں صدی ہجری کے ایک اولوالعزم مجاہد اور سلطان محمود غزنوی کے بھانجے تھے ان کے والد سالار ساہو کو سلطان محمود نے آجیر کی مہم میں فوج کا سالار مقرر کیا تھا۔ سالار مسعود غازی ۴۰۵ھ/۱۰۱۴ء میں پیدا ہوئے نوجوانی میں دہلی، میرٹھ، تنوچ اور بہرائچ وغیرہ مقامات کی جنگوں میں نمایاں فتوحات حاصل کیں آخر میں بہرائچ میں مقیم تھے کہ گردونواح کی ریاستوں نے ان پر حملہ کیا اس جنگ میں سالار مسعود غازی نے ۱۴/ربیع الثانی ۴۲۴ھ/۱۰۳۲ء کو جام شہادت نوش کیا، بہرائچ میں ان کا مزار زیارت گاہ خاص و عام ہے۔ (تاریخ دیوبند ص ۳۳ و ۳۴)

اس رسالہ میں آپ نے نہایت ہی بلند آدیانہ انداز میں دیوبند کے حالات بھی تحریر فرمائے

ہیں۔ قصبہ کے حالات کے بعد ایک قصیدہ مدحیہ پر رسالہ ختم فرمادیا ہے۔ وہ تحریر فرماتے ہیں :

اُستادانِ فن اپنا فنی مظاہرہ اس طرح کیا کرتے تھے۔
نیز شبِ برات کی لڑائی جو آتشِ بازی کی ہوتی تھی لیکن درحقیقت اُس میں فریقین
ایک دوسرے پر آتشِ بازی کرتے تھے، اس میں زخمی ہونا تو معمولی بات تھی۔ بعض
اوقات لوگ مر بھی جاتے تھے لیکن اُن کا خون معاف ہوتا تھا یہ اُس علاقہ کے
باشندوں کی بے جگری کا ثبوت ہے اُسے حکومتِ ہند نے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء سے
ممنوع قرار دے دیا۔ (اس کی تفصیل تاریخِ دیوبند ص ۲۳۵ تا ۲۳۷ میں ہے)

## مجموعہ مقالاتِ حامدیہ

### قرآنیات

عالمِ ربانی محدثِ کبیر

حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ

بانی جامعہ مدنیہ جدید و خانقاہِ حامدیہ

و امیر مرکزیہ جمعیت علمائے اسلام

نظر ثانی و عنوانات